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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpracováním podnikatelského plánu na založení nového

podniku a to prodejny potravin „U GÁŠKŮ“, která se bude nacházet v Hluku. Teoretická

část byla zaměřena zejména na popis základních informací, důležitých při začátcích

podnikání, rozhodování o právní formě a dále pak na strukturu a zpracování

jednotlivých částí podnikatelského plánu. V praktické části bakalářské práce byl zpracován

samotný podnikatelský plán na založení prodejny potravin v Hluku.

Klíčová slova:

Podnikatelský plán, podnik, podnikání, právní forma, založení podniku, SWOT analýza.

ABSTRACT

This thesis deals with the processing of a business plan for starting a new business and that

food store “U GÁŠKŮ," which will be located in Hluk. In the theoretical part, I focused

mainly on the description of basic information important when starting a business, deci-

ding on the legal form and then to the structure and processing of individual parts of the

business plan. In the practical part of this thesis, I then worked-perhaps the business plan

for the establishment of food stores in Hluk.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila: Podnikatelský plán na založení nového

podniku. Konkrétně je předmětem mé bakalářské práce založení prodejny potravin,

která se bude nacházet v Hluku. Toto ekonomické téma jsem si zvolila nejen z důvodu,

že jsem absolventkou střední ekonomické školy, ale i z důvodu, že se v oblasti ekonomie,

účetnictví a daní pohybuji již cca. 20 let a je mi tudíž tato oblast nejbližší.

Jelikož k založení nového podniku je potřeba nastudování celé řady informací zejména

z oblasti ekonomie, účetnictví, daní, managementu, marketingu, práva, bylo nutností

prostudovat si spoustu literatury, která se touto problematikou zabývá. Informace, které

jsem si nastudovala v rámci bakalářské práce, týkající se začátku podnikání, jakožto

i znalosti týkající se zpracování podnikatelského plánu mi budou užitečné nejenom při mé

práci, ale i v případě, že bych se rozhodla začít podnikat.

Teoretickou část jsem zpracovala na základě dostupných zdrojů informací, při kterých

jsem čerpala zejména z české legislativy, knih a internetu. V první části teoretické práce

jsem se zaměřila především na základní informace, týkající se podnikatelské činnosti. Jsou

zde popsány termíny např., co je podnikání, podnikatel, právní formy podnikání,

výhody a nevýhody. V další části jsem se pak zabývala strukturou podnikatelského plánu.

V praktické části jsem vypracovala podnikatelský plán na založení prodejny potravin

„U GÁŠKŮ“, při které jsem vycházela z poznatků, které jsem zpracovala v teoretické

části.

Cílem mé práce je vytvoření reálného podnikatelského plánu, který bude konkurence-

schopný a doufám, že i úspěšný. Snažila jsem se především založit úspěšnou prodejnu

potravin, do které se budou její zákazníci rádi vracet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Pojem „Podnikání“ je v české legislativě upraven zákonem č. 513/1991 Sb., Obchodní

zákoník v platném znění následovně: „Podnikání je soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku.“

V podnikání musíme rozlišovat pojem fyzické a právnické osoby. Tyto pojmy definuje

zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník.

V § 8 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku je k pojmu způsobilost fyzické osoby

uvedeno: „Způsobilost fyzické osoby vlastními právními úkony nabývat práv a brát na sebe

povinnost (způsobilost k právním úkonům) vzniká v plném rozsahu zletilostí.“

V § 18 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku je k pojmu právnická osoba uvedeno:

„Právnickými osobami jsou:

a) sdružení fyzických nebo právnických osob

b) účelová sdružení majetku

c) jednotky územní samosprávy

d) jiné subjekty, o kterých to stanoví zákon“.

Místem podnikání fyzické osoby je adresa zapsaná jako její místo podnikání v obchodním

rejstříku nebo v jiné zákonem upravené evidenci. Podnikatel, který je fyzickou osobou, je

povinen zapisovat do obchodního rejstříku nebo do jiné zákonem upravené evidence své

skutečné místo podnikání. Podnikatel je povinen mít k zapsaným prostorám právní důvod

jejich užívání po celou dobu, kdy jsou tyto prostory zapsána jako jeho místo podnikání.

1.1 Podnikatel

Podnikatelem je dle ustanovení § 2 zákona č. 513/1991 Sb. obchodního zákoníku:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,
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c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.

Podnikatelem může být jak fyzická tak právnická osoba, která je držitelem živnostenského

oprávnění podle živnostenského zákona. Dokladem živnostenského oprávnění

je živnostenský list nebo koncesní listina. Dle živnostenského zákona se za živnost

považuje jakákoliv podnikatelská činnost, která není zákonem zakázaná nebo není

ze živnostenského zákona vyloučena. [9]

Podnikatelem může být každá osoba, která:

- umí zejména využít příležitost, má zajímavé nápady a ideu,

- má potřebné finanční prostředky, které může použít pro začátek podnikání,

např. na nákup majetku, materiálu, software,

- nese odpovědnost a riziko za své podnikání, rozpozná případná rizika,

které podnikání přináší,

- je přímo zaangažován na výsledku podnikání - na zisku. [4]

1.2 Podnik

V § 5 obchodního zákoníku je uvedeno: „Podnikem se pro účely zákona rozumí soubor

hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva

a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit.“

1.3 Obchodní majetek

V § 6 obchodního zákoníku je uvedeno: „ Obchodním majetkem podnikatele,

který je fyzickou osobou, se pro účely tohoto zákona rozumí majetek (věci, pohledávky

a jiná práva a penězi ocenitelné jiné hodnoty), které patří podnikateli a slouží nebo

je určen k jeho podnikání. Obchodním majetkem podnikatele, který je právnickou osobou,

se rozumí veškerý jeho majetek.“
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1.4 Obchodní firma

Obchodní firmou se podle § 8 obchodního zákoníku rozumí: „Název, pod kterým

je podnikatel zapsán do obchodního rejstříku. Podnikatel musí činit právní

úkony pod svou firmou.“ V obchodním zákoníku je dále v § 9 odst. 2 uvedeno: „Že firmou

fyzické osoby musí být vždy její jméno a příjmení. Dále je zde uvedeno, že název firmy

nesmí být zaměnitelný s firmou jiného podnikatele a nesmí působit klamavě. Má-li

fyzická osoba stejné jméno s jiným podnikatelem působícím v témže místě, je povinna

doplnit ve firmě údaj o jménu dostatečně odlišujícím dodatkem.
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2 ROZHODOVÁNÍ O ZALOŽENÍ PODNIKU

Pokud se budoucí podnikatel rozhodne pro podnikání, má možnost výběru z následujících

dvou možností a to:

jako fyzická osoba:

podnikání na živnostenský list

podnikání na základě koncese

jako právnická osoba:

komanditní společnost (k.s.)

veřejná obchodní společnost (v.o.s.)

společnost s ručením omezeným (s.r.o.)

družstvo

akciová společnost (a.s.)

Nejdůležitějším faktorem při zakládání podniku budoucím podnikatelem je výběr vhodné

právní formy podnikání. Volba právní formy má velký význam pro každou začínající

firmu. Jde o rozhodnutí, které bude mít pro nově založenou společnost dlouhodobé

ekonomické, daňové a právní důsledky. Před samotným výběrem vhodné formy podnikání

musí být podnikatel dostatečně informován o výhodách a nevýhodách jednotlivých forem

podnikání.

Pro podnikání není nutné trvalé zachování jedné právní formy. Podnikání se vyvíjí

a podmínky se mohou během určité doby změnit. Pro začínajícího podnikatele může být

zpočátku výhodné podnikat např. jako fyzická osoba, ale později, když se firmy rozroste,

lze přejít na jinou právní formu, např. společnost s ručením omezeným. Pokud již

podnikatel nashromáždil potřebné informace, týkající se jednotlivých forem podnikání,


[…]


2013.

Tabulka 16: Plánovaný výkaz zisků a ztráty

Reálný odhad Optimistický odhad Pesimistický odhad

Výnosy 6.912.000 7.300.000 6.500.000

Náklady 6.166.224 6.200.000 6.100.000

Odpisy 6.600 6.600 6.600

HV 739.176 1.093.400 393.400

Daň 140.410 207.670 74.670

Čistý zisk 598.766 885.730 318.730

Pesimistický odhad poukazuje zejména na nízké tržby, které mohou být způsobeny

zejména počáteční nedůvěrou prodejny u zákazníků.

Optimistický odhad poukazuje na vyšší tržby, které vznikly především získáním

oblíbenosti prodejny potravin u svých zákazníků a přilákáním i nových zákazníků

od konkurence ve městě.

Cash flow

V tabulce č. 17 je přehled o reálných peněžních tocích ve společnosti na první čtyři roky

podnikání

Tabulka 17: Cash flow v Kč

1. rok 2. rok 3. rok 4. rok

Příjmy 6.912.000 7.200.000 7.400.000 7.500.000

Výdaje 6.166.224 6.329.600 6.515.600 6.520.600

Daň 140.410 162.830 165.490 183.540

CF 605.366 707.570 718.910 795.860
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4.10 Hlavní předpoklady úspěšnosti projektu, rizika projektu

Z vypracované SWOT analýzy i provedeného průzkumu trhu prostřednictvím dotazníků

se podnikatel ujistil, že jeho záměr na otevření menší prodejny potravin s regionálními

dodavateli zboží má smysl. Oslovení zákazníci by velmi tuto prodejnu přivítali.

Podnikatel si je ovšem vědom toho, že každé podnikání sebou může přinášet i určitá rizika.

Pro jejich zmírnění či potlačení podnikatel vyhotovil následující opatření:

Tabulka 18: Seznam rizik a jejich opatření

Riziko Opatření

Selhání osoby podnikatele Provedení zaškolení odpovědného zástupce

Špatný výběr personálu Vybírání personálu na základě doporučení

Výpadek v dodávkách ze strany dodavatelů Více dodavatelů jednotlivého zboží

Malý zájem zákazníků Denní akce na vybrané druhy zboží

Škody na majetku a zdraví Bude sjednáno pojištění
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala vypracováním reálného podnikatelského plánu na založení

menší prodejny potravin v Hluku. Při zpracování podnikatelského plánu byl kladen důraz

zejména na jeho stručnost, úplnost a výstižnost. Jelikož se jedná o náročné téma, bylo

nezbytné nastudovat celou řadu literárních zdrojů a využít také vlastních zkušeností

a poznatků z praxe.

Práce se skládá ze dvou částí a to teoretické a praktické. V teoretické části bakalářské práce

je soustředěna pozornost zejména na základní informace týkající se podnikatelské činnosti.

Jsou zde popsány pojmy např., co je podnikání, podnikatel, právní formy podnikání, jejich

výhody a nevýhody. Druhá část teoretické práce se zabývá strukturou podnikatelského

plánu.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena především na samotné zpracování jednotli-

vých částí podnikatelského plánu. Mimo jiné je zde zmapována konkurence v odvětví,

specifikováni dodavatelé i potencionální zákazníci. Dále je také vyhotoven realizační

projektový plán, jehož obsahem je i přesný popis vybavení nejen prodejny potravin,

ale i vybavení skladu a kanceláře. Součástí marketingového plánu je provedení SWOT

analýzy a vyhodnocení provedeného dotazníkového šetření. Dále je v praktické části

podrobně zpracován finanční plán společnosti, zahrnující nejen počáteční rozvahu,

zakladatelský rozpočet, zdroje kapitálu, roční plán nákladů a výnosů, ale i propočty

pro optimistický a pesimistický vývoj podnikání.

Cílem bakalářské práce bylo celkové zhodnocení zpracovaného podnikatelského plánu

a vyhodnocení, zda založení prodejny potravin bude mít šanci uspět na trhu.

Dle provedených výpočtů v podnikatelském plánu, vyhotovení SWOT analýzy

a vyhodnocení dotazníkového šetření, je podnikatel přesvědčen, že by se prodejna

potravin na trhu uplatnila i přes velkou konkurenci ze strany ostatních prodejen potravin.
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PŘÍLOHA P1: DOTAZNÍK NA PRŮZKUM ZÁJMU O OTEVŘENÍ

NOVÉ PRODEJNY

DOTAZNÍK

Věnujte prosím 10 minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

Chtěla bych otevřít v Hluku novou prodejnu potravin a je pro mě důležitý Váš názor. Půjde

o prodejnu potravin v blízkosti autobusové zastávky, v lokalitě zvané „DOLNÍ KONEC“.

Potraviny budou nabízet základní potraviny a drogistické zboží.

1. Vaše pohlaví

o Muž

o Žena

2. Věk

o Méně než 18 let

o 18-30 let

o 31-45let

o 41-60 let

o 61 a více let

3. Myslíte si, že v této části města schází prodejna potravin?

o Ano

o Ne

4. Nakupujete potraviny každý den?

o Ano

o Ne

5. Dáváte přednost při nákupu potravin známým velkým výrobcům

nebo místním dodavatelům?

o Místní dodavatelé

o Velcí výrobci

6. Jste majitelem osobního automobilu?

o Ano

o Ne

7. Máte děti?

o Ano

o Ne

8. Uvítali byste možnost platby kartou?

o Ano

o Ne

9. Jakou částku za potraviny denně utratíte?

o Méně než 100 Kč

o 101 Kč – 300 Kč

o Více jak 300 Kč

10. Dáváte přednost regionálním výrobcům potravin?

o Ano

o Ne

Děkuji Vám a přeji hezký zbytek dne.