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Akademický rok: 2012 – 2013

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán na založení podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je vypracována v souladu se zadáním. V teoretické části práce je s využi-
tím dostupné literatury objasněna aktuální problematika, v praktické části studentka
aplikovala tuto problematiku na zvolenou organizaci.
Bakalářská práce je původním dílem autorky. Při posouzení plagiátorství předložené práce
hodnotím, že plagiátem není.
Z vypracované práce vyplývá, že Valérie Gášková je schopna kvalifikovaně využívat
odbornou literaturu a její obsah účelově aplikovat ve zvolených konkrétních podmínkách
řešení.
Bakalářská práce má dobrou formální úpravu, jazykové stránce byla věnována pozornost.
Valérie Gášková pracovala samostatně a v omezené míře využívala konzultace.
Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 20. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně